INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 , - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RESULTADO

Processo: 23255.002695/2024-53
Interessado: Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

EDITAL Nº 8/2024 PRPI/REITORIA-IFCE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA AÇÕES AFIRMATIVAS -
PIBIC Af - IFCE/CNPq

VIGÊNCIA DAS BOLSAS 2024 - 2025

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª
ETAPA (NOTA DE AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO LATTES)

A Pró-reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PRPI) do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE
RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª ETAPA (NOTA DE AVALIAÇÃO DO
CURRÍCULO LATTES) do EDITAL Nº 8/2024 PRPI/REITORIA-IFCE:

# Título do projeto Edital Resultado da análise do recurso

1
COXINHA COM MASSA DE BATATA INGLESA E RECHEIO
COM “CARNE DE CAJU”: CARACTERIZAÇÃO FISICO-
QUÍMICA E SENSORIAL

PIBIC AF 2024
Recurso deferido. Retificar a pontuação da
avaliação do Currículo Lattes para 634,00

2
Desenvolvimento de Formulações Dermocosméticas à Base
de Óleos Essenciais para o Alívio de Sintomas de Psoríase e
Dermatite

PIBIC AF 2024
Recurso deferido. Retificar a pontuação da
avaliação do Currículo Lattes para 750,00

(Pontuação limitada conforme Edital)

3

EFEITOS DE UMA INTERVENÇÃO EM NATAÇÃO NO
DESENVOLVIMENTO DAS HABILIDADES MOTORAS
FUNDAMENTAIS DE PRATICANTES VETERANOS,
NOVATOS E NÃO-PRATICANTES, COM IDADE ENTRE 7 E
10 ANOS

PIBIC AF 2024
Recurso deferido. Retificar a pontuação da
avaliação do Currículo Lattes para 409,50

4
ENRIQUECIMENTO NUTRICIONAL DA SILAGEM DE
CAPIM ELEFANTE BRS CAPIAÇU COM GIRASSOL

PIBIC AF 2024
Recurso parcialmente deferido. Retificar a

pontuação da avaliação do Currículo Lattes para
375,50

5
Farelo de mamona tratado ou não com óxido de cálcio como
aditivo à silagem BRS Capiaçu em diferentes tempos de
armazenamento

PIBIC AF 2024
Recurso deferido. Retificar a pontuação da
avaliação do Currículo Lattes para 224,50

6
Parcelamento da adubação nitrogenada no desenvolvimento
de cultivares de Brachiaria

PIBIC AF 2024
Recurso deferido. Retificar a pontuação da
avaliação do Currículo Lattes para 560,00

7
Uma Análise Comparativa entre Simulação Computacional e
Dados Reais de Sistema Fotovoltaico Conectado à Rede do
Campus IFCE

PIBIC AF 2024
Recurso deferido. Retificar a pontuação da
avaliação do Currículo Lattes para 324,00

Fortaleza, 11 de junho de 2024.

JOELIA MARQUES DE CARVALHO
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Documento assinado eletronicamente por Joelia Marques de Carvalho, Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e
Inovação, em 11/06/2024, às 17:50, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 6209682 e o código CRC
1C18CDB8.

23255.002695/2024-53 6209682v9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0